

Chemare către apostolii satelor

continuare din pag. 1 a

va fi comandată de sus, ca o stea-pă dispoziție administrativă.

Va trebui fermentată aici, de o „oaste” a conștiinței și a sacrificiului. Un „batalion sucru” ru cu vorbă fără de rost și înfăptuirea lui, fie și în jurul „Avântului”, e muna fără preget și entuziasmul nostru singur e nepuțincios.

De aceea participarea intelectualilor din târgul acestor ne-a înfăptit curajul. Dar avem nevoie și de t-vărășia de luptă a voastră frați prețioși și învățători. Scrieți-vă curajul și drept în așteptăm aici în coloanele noastre.

Fi-va auzită chemarea noastră?

VICTOR ANDREI

D-l Primar trebuie felicitat dar mai ales încurajat

continua din pag. 1 a

și veți vedea minunea rea izănduse. Aminuți-va de lucrările tot cu plăci de sticlă, care au apărut atâția ani marginea orașului, în dreptul podului de piatră, făcute, cum spuneți chiar D-vs., de tatul D-vs. ca primar al orașului. Și puhoi au fost și atunci, ba, poate și mai mari și mai dese.

Cu suma de 200.000 de lei ce-o poate da Primăria, se pot face lucrări de oarecare importanță, dacă e control și tragere de inimă. Și aceste lucrări ar fi și mai bine consolidate dacă și fabricile vecine: „Eichler” și de „hârtie” își vor pune căvântul dat ca să-și facă asemenea lucrări pe porțiunile proprietății lor. Conducătorilor vor folosi și direct și vor avea și mulțumirea că vor fi ajutat prin aceasta la apărarea orașului, cel puțin până la ridicarea digului de beton.

Se zice că și prefectura, a cărui reședință e tot în acest oraș, și cari conducători sunt dintre frunții cetățeni, va prevedea în buget o sumă pentru apărarea orașului.

Porniți, Domnilor, cu tot avântul la lucru!

Omul poate stăpâni natura, prin voință și inteligență lui!

Nereușita acestor lucrări nu poate veni dela concepția lor, ci numai dela seriozitatea și conștiințiozitatea cu cari vor fi executate. Supraveghere și control, D-le Primar și veți reuși!

N. Pascu profesor

În luna Februarie cor va lua ființă în orașul nostru un laborator bacteriologic veterinar. Laboratorul va fi susținut de către prefectura județului.

Mai târziu se vor înființa a semenea laboratoare și în Buhuș și în Tg. Neamț.

Dela întinuirea cercului

„Prietenii Avântului”

Subsemnații, întruniți în cancelaria liceului de băieți, în urma invitației făcută de către direcția ziarului independent „Avântul” am discutat activitatea acestei gazete și modalitățile ei de existență și am hotărât următoarele:

Ziarul Avântul este imperios necesar în județul nostru.

Pentru menținerea lui, în afara sferelor politice, decidem:

Creșterea unui cerc „Prietenii Avântului”, în număr de 50 pe secane, care să-l susțină material și moral, prin care ce le va găsi mai nimerite.

Ca un prim pas spre realizarea acestei propuneri, subscriem într-o listă alăturată, o donație nevolă.

Pentru întărirea actualei conducere, propunerea, dintr-un comitet de redacție în persoana d-lor Preot Verescu, N. Pascu, L. Revent, Al. Grigoriu și Aurelian Rotundu — toți profesori din localitate.

Redactorii permanenți și administratorii rămân colaboratori cu mai frecvență ai gaz. tel. de

până acuma: Pr. M. Gavrilescu și profesorii Victor Andrei, C. Turcu și D. Stăhiescu.

Drept care am încheiat prezentul proces-verbal

Victor Andrei—profesor, Vasile Bălănescu—inginer, Necolai Bors—profesor, Gîngore Căpșă—profesor, D-ra Carianu—profesoară, Alb. Cimilo—profesor, Nec. Davidescu—profesor, Ioi Dragan—profesor, Vasile Dorneanu—inginer, Prot. Gavrilescu—Vas. Ghilescu—profesor, Cons. Gheorghiu—avocat, D. Șoara—Magda Grigoraș—profesoară, Al. Grigoriu—profesor, C. Neicu—intitutor, D-ra Carmel Nicul—prof., L. On Miei—intitutor, Romulus Popovici—profesor, Nec. Pascu—profesor, L. Revent—profesor, L. Roic—profesor, Preot Șt. Romanescu—Preot Al. Romanescu, A. A. Rotundu—profesor, D. L. Stăhiescu—profesor, Val. Teodorescu—licențiat, I. Tranzel—student, Const. Turcu—profesor, Preot V. Vasilu, Preot Gh. Verescu, etc.

Restul de adesiuni vor fi anunțate ulterior.

Un reformat belicos

Amilcar Semaca, cel care a făcut stagii așa de unghi prin licee și universitate, a uitat să-și facă singurul stagiu legal și obligatoriu: militația.

Atlețul acesta... voinicos, nevoie mare, roș la față, rotofeiu și buclat, a fost reformat din armată.

Infirmități mari, fizice sau morale, va fi avut individul acesta, atunci când a obținut reforma...

Nu ne bucurăm de răul altuia.

Totuș, prin mila Celui Atotputernic, îl vedem, astăzi, sănătos tun. O mărturisesc singur, lăudându-se că aplică oamenilor corecții cu forța mușchilor săi.

De aceea, pe această cale, ne permitem a seziza autoritățile militare, rugându-le să vadă dacă nu cumva e cazul să revizuiască situația acestui reformat.

Suntem siguri că s'ar da țării un brav răcan.

Am pierdut și declar nul-buletinul.

Kaizerman Ș. Avram
Cuejdiului 9

Dela liceul „Petru-Rareș”

Duminică 25 Ianuarie a avut loc adunarea generală a membrilor comitetului școlar depe lângă liceul „Petru-Rareș”.

S'a dat descărcare comitetului de gestiune depe exercițiul 1930.

S'a votat proiectul de buget pe 1931, întocmit așa cum a fost publicat în convocarea publicată în acest ziar.

Ar fi de dorit ca la astfel de adunări, părinții elevilor — direcți intereseți în această cauză — să ia parte în număr cât mai mare.

Examenle particulare au început în ziua de 25 Ianuarie și vor continua, zilnic, până la 5 Februarie.

FURT

În chestia furtului dela magazinul Horovitz din str. Cuza Vodă s'au mai găsit încă o mare cantitate de stofe și manufactură depozitată la un croitor din oraș. Se știe că aceste stofe au fost furate în mod sistematic de către individul Șapsa M. Molis băiat în prăvălie.

Dela B.r. Cîculației

Pune în vedere tuturor proprietarilor de vehicule, automobile, camioane, autobuze, trăsuri publice și parte a se conforma cu strictețe noului regulament al legii circulației publicată în Monitorul Ofic. No. 8 din 101/331.

În ceea ce privește în special luminarea în timpul nopții la vehicule în față și în spate, numerele de ordine curate și vizibile, comunicarea la Birura circulației în caz de vîndere, tragera vehiculului, prezența și comunicarea șoferului și noul proprietar al automobilului.

Anenzile pentru reconformare fiind dela 200-20.000 lei.

Buzăriile de oraș sunt obligate să averse de ordine vizibile pe ceș la fund, pe ambele părți, capre la capete și în năuntru cum și pe ambele felinare, având ambele felinare aprinse în timpul nopții.

Amenda pentru contravenienți e dela 200—1000 lei.

Pentru orice relațiune proprietarii de vehicule să se prezinte la Birura Circulației unde li se vor da relațiile necesare.

Nici un automobil pentru transport de persoane sau marfă, nu va mai putea circula până când nu va prezenta la Birura Circulației, poliția de asigurare pentru plătirea daunelor cauzate pasagerilor publicului sau vehiculelor începînd dela poliția pe suma de 250.000 lei la 1.000.000 lei după numărul locurilor.

ACCIDENT de AUTOMOBIL

Taxico-ul cu No. 12402 București proprietatea d-lui Emil Dinescu venind pe str. Col. Rosnovanu în spre oraș și voind să se ferească de o căruță a intrat cu partea din față în cărciuma Alterescu dărîmînd o bucată de perete.

Mașina era conlusa de Cons. Burcă care era singur și o luase dela garajul soc. „Rapid” fără știrea proprietarului.

Mașina n'a suferit nici o stricăciune.

Școala de Aplicație depe lângă școala Normală de fete aduce mulțumiri:

Fed. ralei „Alex. cel Bun” Băncii Naționale, Băncii Industriale, Băncii Petrodava, Farmaciei Votul și Centră. Fabricii de hîrtie și perii, Primăriei Orașului, D-lui Prefect și Doamnei Victoria Mihailescu, cari au contribuit cu bani pentru pomul de Crăciun a elevilor săraci.

Corpul Portărilor Trib. Neamț

Publicație de Vânzare No. 484

din 27 Ianuarie 1931

Conform Jurnalului Tribunaului Neamț S. II No. 577 1921 se publică că în ziua de 30 Ianuarie 1831 ora 10 dim. se va vinde pînă la licitație publică la fața locului în orașul Piatra-N. str. Alexandru cel Bun, averea falitului decedat Vasile Coman din Piatra-N. care avere este urmărjită de d-l Judecător Sindic al Trib. Neamț Secția II cu Procesul-Versal din 23 Dec. 1930, și care avere se compune din mărfuri diferite ca coloniale și altele prevăzute în inventarul anexat la dosar.

Vânzarea se va face pe bani gata și chiar sub prețului din inventar, iar taxele către Stat și Poștării privesc pe d-nii cumpărători.

Șf. Portărel,

(ss) V. V. Manoliu

Secretar, D. Cazacu

Dos. No. 2468,930

Se zice că Iremia Pletosul, cunoscutul antisemit al județului vrea să se facă călugăr. În acest scop și-a luat ca domiciliu, de vre-o câteva săptămîni M. rea Bistrița. Starețul Ghenadie pare a fi foarte mulțumit de purtarea noului „frate”.

Pentru că biletele de bancă prea uzate, rupte sau murdare, îngreuiază manipularea numerarului și constituie o primejdie pentru sănătatea publică, s'afătuim comercianții și publicul în general ca odată primite acest fel de bilete, să nu le mai întrebunțeze în plată ci să le schimbe în bilete bune la Banca Națională, care le primește în orice cantitate.

VIZITATI

INSTITUTUL MODERN

DE ARTE GRAFICE

„LUMINA”

TIPOGRAFIE, LEGĂTORIE de

CĂRȚI, FABRICĂ de STAMPILE

D. ABRAMOVICI

PIATRA-N. Str. Petru-Rareș 8

Execuția cu cea mai

mare acuratețe și

promptitudine orice u-

crări de arte grafice

Prețuri Exceptional de EFIM

Mania aforismului*)

...Operația asta plicticoasă, de a doza vinul cu sifonul, și vice versa, Doru Mereanu o numia cu o vorbă de dispreț: *bucătăria* spritului. Vana de apă acdulată declanșează mânia vinului, care se revarsă în spume, peste marginea cristalinului. Nobletea vinului refuză mesalianta. Spiritul udă fața de masă, își murește coatele și are randament mic. Toate acestea le spunea Doru Mereanu, oridecă eori avea ocazia dia care pînă preconiza invenția spritului fără sifon și iubia silueta sveltă a sticlei infundate (%), cu etichetă albă. Sticlei îi stă bine la loc de cînte — nu trebuie să ne rașinăm de dânsa! — pe

masă, între pahare, ca cloșca între pui, sau ca un monument în mijlocul asistenței pactice, iar nu la un etaj mai jos, sub masă, obșojită în ghiață și apă. Doru Mereanu ura atenci, *uniformitatea*, ea fiind apanagiul mediocrităților onorabile. Îi plăcea originalitatea până și în viteza de golire a paharelor. Mică sau mare, dar să nu sară se cu a altuia...

Vinul din două pahare, să nu fie la același nivel, nicodată...

— Curba dispoziției, la băutura, este foarte capricioasă la unii oameni...

Unii își dizolvă veselie în primele sprituri și o înghit ca pe o docterie... Apoi, rămân triști ca șarpele *boa*, după

masă... Bunăoară, tu ce ai azi?!

Când ch. ful dura două zile, cu o noapte între ele, la Doru Mereanu era un *azi* continuu, fără întrerupere. Când prepara vreo injecție, obșojia o introducere a cărei lui gime varia cu împrejurările. Deastădată, eu eram tăcut și Doru Mereanu, în asemenea cazuri, vorbea singur.

— Sunt indispus și eu — r. e l u a — el — că am comis o delicatete feminină, opțînd de astădată pentru *vin*, în loc de *bere*... Știi că lucrez la o clasificare a băuturilor, după sex: de exemplu, băuturi *feminine* și băuturi *masculine*... În prima casă ar intra: apa, *bera*, *țuica* etc. Într'a doua: vinul, lichiorul, alcoolul...

Ha! Dar risc ca elucubra-

țiunile mele, biologice, să rămână simple elucubrări... *Sexul* n'a constituit nicodată un crite în serios de clasificare. Omenirea se împarte în *rase*, și nu în *bărbați* și *femei*... Vezi sfinxul depe peretle ăla, cu nasul mîncat de sifilis... Sifilisul vremii...

O tuse seacă îl întrerupsese. Căuta cu gesturi grăbite, în toate buzunarele, batista, și n'o nimeria. Așa-i că pare caraghios: un om care nu-și găsește batistă? Continuă el enervat și săcîit de tuse, explorînd mereu buzunarele. Ar trebui să purtam toate buzuna ele câte o etichetă cu ce avem în ele. Bunăoară, ne ăsta ar trebui să scrie *batistă*! — și lovi energic, cu palma, buzunarul în care găsise înăfășit, obiectul de primă necesitate.

Așteptînd să se restabiliască, mă distram căutînd să ghicesc ce legătură ar fi putut face prietenul meu, între sfinxul cu nasul mîncat de sifilis, și *sexele* băuturilor... Unul din cei șapte talanți pe cari Doru Mereanu îi ineca în sprîț, era acela al asociațiilor disperate, ca la n. buni. Poseda un bizar simț al realității imediate, acomodîndu-se fericit, din orice parte ar fi privit problema. Avea o teorie originală asupra construcției teoriilor. Să arunci pia ra în baltă și să ve *deșteptul* s'o scoată... Toată ingeniozitatea, după dînsul, e să lăns zi o afirmație, oricît de absurdă s'ar putea. Ea se poate susține și motivapr ntr'un sistem filosofic creat *ad-hoc*...

Va-ile Dorneanu

(continuare în n-r. viitor)

*) Fragment din nurela „Sfinxul de la Royal”